1

证券代码：600059       证券简称：古越龙山       公告编号：临 2020-037

浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司

关于非公开发行股票股东权益变动的提示性公告

特别提示：

1、本次权益变动为浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司（以下简称“公司”

或“古越龙山”）拟向特定对象非公开发行 A 股股票导致公司股本结构发生变化，

未触及要约收购。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

3、本次非公开发行股票尚需取得中国证监会的核准。

一、本次权益变动的基本情况

浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司非公开发行 A 股股票相关事项已经公司

于 2020 年 2 月 24 日召开的第八届董事会第十四次会议及于 2020 年 3 月 16 日召

开的 2020 年第一次临时股东大会审议通过。结合当前市场环境、政策的变化及

公司实际情况，经谨慎考虑，公司将本次非公开发行 A 股股票募集资金总额从

人民币 1,141,636,120.98 元调减为人民币 1,094,627,725.20 元，并相应调整股票发

行数量及募集资金在募投项目中的投资金额，非公开发行 A 股股票方案的其他

条款不变。2020 年 5 月 6 日，公司召开第八届董事会第十七次会议和第八届监

事会第十二次会议审议通过上述调整事项，根据 2020 年第一次临时股东大会对

董事会的授权，本次调整非公开发行 A 股股票方案仅需履行董事会决议程序，

不需要再行召开股东大会审议。

发行方案调整后，公司拟向深圳市前海富荣资产管理有限公司（以下简称“前

海富荣”）、浙江盈家科技有限公司（以下简称“盈家科技”）共两名特定投资者

非公开发行 155,046,420 股股票（以下简称“本次非公开发行”或“本次非公开”），

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

公司本次拟非公开发行股票数量不超过公司总股本的 30%。

本次发行的定价基准日为公司第八届董事会第十四次会议决议公告日，即

2020 年 2 月 25 日。本次发行股票的发行价格为 7.06 元/股，不低于本次发行定

价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价（定价基准日前 20 个交易日 A 股股

票交易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总额÷定价基准日前 20 个

交易日 A 股股票交易总量）的 80%。若在定价基准日至发行日期间发生派息、

送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次发行价格将作相应调整。发

行价格的具体调整办法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股派息为 D，调

整后发行价格为 P1，则：

派息：P1=P0-D

送股或转增股本：P1=P0/（1+N）

两项同时进行：P1=（P0-D）/（1+N）

发行方案调整后，本次非公开发行股票募集资金总额（含发行费用）为

1,094,627,725.20 元，扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于浙江古越龙山

绍兴酒股份有限公司黄酒产业园项目（一期）工程建设。

二、本次权益变动的具体情况

截至本公告披露日，中国绍兴黄酒集团有限公司（以下简称“黄酒集团”）

持有公司 334,624,117 股股份，占公司总股本的 41.39%，为公司控股股东。

截至本公告披露日，绍兴市国资委通过全资持股的公司绍兴市国有资本运营

有限公司间接持有黄酒集团 45.90%的股权，通过全资持股的公司绍兴市交通投

资集团有限公司间接持有黄酒集团 44.10%的股权。绍兴市国资委通过间接持股

方式合计持有黄酒集团 90.00%的股权，为公司实际控制人。

本次非公开发行股票数量为 155,046,420 股人民币普通股股票。按照本次非

公开发行股数的数量进行测算，本次发行完成后，公司战略投资人前海富荣将成

为公司第二大股东，与其一致行动人盈家科技（前海富荣与盈家科技合称“郭景

3

文及其一致行动人”）将合计持有公司 16.09%的股权；黄酒集团持有公司股份数

量不变，持股比例自 41.39%降低至 34.73%，但仍显著高于郭景文及其一致行动

人，超出比例为 18.64%，黄酒集团的控股股东地位稳定，因此，本次非公开发

行不会导致公司的控制权发生变化。

本次权益变动前后公司股权结构变化如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

中国绍兴黄酒集团有限公司 334,624,117 41.39% 334,624,117 34.73%

控股股东持股合计： 334,624,117 41.39% 334,624,117 34.73%

深圳市前海富荣资产管理有限公司 0 0.00% 105,391,250 10.94%

浙江盈家科技有限公司 0 0.00% 49,655,170 5.15%

本次非公开认购对象合计： 0 0.00% 155,046,420 16.09%

其他股东 473,900,048 58.49% 473,900,048 49.18%

总股本 808,524,165 100.00% 963,570,585 100.00%

注：发行对象前海富荣及盈家科技存在一致行动关系。

三、所涉及后续事项

1、本次非公开发行尚需中国证监会的核准。本次非公开发行能否取得上述

批准及取得上述批准时间存在不确定性。

2、本次非公开发行完成后，黄酒集团仍为公司的控股股东。本次非公开发

行不会导致公司的控制权发生变化。

3、根据相关法律法规及规范性文件的要求，信息披露义务人黄酒集团、前

海富荣及盈家科技履行了披露权益变动的义务，详见同日于公司指定媒体披露的

相关公告。

特此公告。

浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日